
 

ВОЕННО-ГРАЖДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

__________________________________________________________________ 

 

УКАЗ  

ГЛАВЫ ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Об утверждении Положения о Военно-гражданской администрации 

Васильевского района Запорожской области 

 

 

«30» 11 2022 г.                      № 962-у 

 

В целях обеспечения нормализации жизнедеятельности населения, 

правопорядка, недопущения гуманитарной катастрофы на территории 

Васильевского района, руководствуясь Положением о Военно-гражданской 

администрации,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о Военно-гражданской администрации 

Васильевского района Запорожской области (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Главу 

Военно-гражданской администрации Васильевского района Запорожской 

области.  

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава 

Военно-гражданской администрации 

Запорожской области      (подпись)                                               Е.В. Балицкий



                             Приложение 1 
 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Военно-гражданской 

администрации Запорожской области  

 

(подпись)Е.В. Балицкий 

«30»  11 2022 года  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Военно-гражданской администрации 

Васильевского района Запорожской области  

 

Настоящее Положение определяет полномочия, функции, структуру, 

организацию деятельности и ответственность Военно-гражданской 

администрации Васильевского района Запорожской области, а также ее 

взаимоотношения с органами власти Запорожской области. 

 

1. Общие положения 

1.1. Военно-гражданская администрация Васильевского района 

Запорожской области является исполнительным органом государственной 

власти, осуществляющим закрепленные за ним отдельные государственные 

полномочия в границах территории Васильевского района Запорожской 

области. 

1.2. Военно-гражданская администрация Васильевского района 

Запорожской области предназначена для обеспечения безопасности и 

нормализации жизнедеятельности населения, правопорядка, участия в 

противодействии диверсионным проявлениям террористическим актам, 

недопущения гуманитарной катастрофы.  

1.3. Военно-гражданская администрация Васильевского района 

Запорожской области, в соответствии с нормативно-правовыми актами 

Военно-гражданской администрации Запорожской области наделена 

полномочиями по решению вопросов местного значения, а также для 

осуществления отдельных полномочий, переданных ей Военно-гражданской 

администрацией Запорожской области. Кроме того, Военно-гражданская 

администрация Васильевского района Запорожской области выполняет 

полномочия исполнительных органов Васильевского района Запорожской 

области. Военно-гражданская администрация Васильевского района 

Запорожской области реализует свои полномочия как непосредственно, так и 

через предприятия и учреждения, иные организации, расположенные на 



3 
 

 
 

территории Васильевского района. Создает администрации территориальных 

сельских поселений.    

1.4. Военно-гражданская администрация Васильевского района 

Запорожской области входит в структуру Военно-гражданской 

администрации Запорожской области, в свою очередь подконтрольна и 

подотчетна Военно-гражданской администрации Запорожской области. 

1.5. Военно-гражданская администрация Васильевского района 

Запорожской области в своей деятельности руководствуется нормативными 

правовыми актами Главы Военно-гражданской администрации Запорожской 

области, Председателя Совета Министров Военно-гражданской 

администрации Запорожской области и других вышестоящих 

исполнительных органов государственной власти Запорожской области, а 

также настоящим Положением. 

1.6. Военно-гражданская администрация Васильевского района 

Запорожской области в соответствии с Положением является юридическим 

лицом, имеет гербовую печать со своим наименованием, иные печати, 

штампы, бланки установленного образца и расчетные счета, открываемые в 

банковских учреждениях в соответствии с нормативно-правовыми актами 

Военно-гражданской администрации Запорожской области. 

1.7. Имущество Военно-гражданской администрации Васильевского 

района Запорожской области, является собственностью Запорожской области 

и закреплено за ним на праве оперативного управления. 

1.8. Финансирование деятельности Военно-гражданской администрации 

Васильевского района Запорожской области, осуществляется за счет средств 

бюджета Васильевского района Запорожской области. 

1.9. Полное наименование – Военно-гражданская администрация 

Васильевского района Запорожской области, сокращенное наименование – 

ВГА Васильевского района Запорожской области. 

Полное и сокращенное наименование, для применения в правовых актах 

и документах равнозначны (далее по тексту ВГА Васильевского района 

Запорожской области). 

1.10. Административным центром Васильевского района Запорожской 

области является город Васильевка. Город Васильевка не входит в состав 

территории района. Местонахождение ВГА Васильевского района 

Запорожской области (юридический адрес) – 71601, Запорожская область, 

Васильевский район, город Васильевка, бульвар Центральный, 1. 



4 
 

 
 

1.11. В состав территории ВГА Васильевского района Запорожской 

области входят территориальные общины с входящими в них населенными 

пунктами и административными центрами: 

1) Днепрорудненская городская община Васильевского района 

(административный центр г. Днепрорудный); 

2) Каменско-Днепровская городская община Васильевского района 

(административный центр г. Каменка-Днепровская); 

3) Энергодарская городская община Васильевского района 

(административный центр г. Энергодар); 

4) Михайловская поселковая община Васильевского района 

(административный центр пгт. Михайловка); 

5) Благовещенская сельская община Васильевского района 

(административный центр с. Благовещенка); 

6) Великобелозерская сельская община Васильевского района 

(административный центр с. Великая Белозерка); 

7) Водянская сельская община Васильевского района 

(административный центр с. Водяное); 

8) Малобелозерская сельская община Васильевского района 

(административный центр с. Малая Белозерка); 

9) Раздольская сельская община Васильевского района 

(административный центр с.Раздол). 

1.12. ВГА Васильевского района Запорожской области в необходимых 

случаях имеет право вносить изменения в административные границы 

населенных пунктов Васильевского района Запорожской области с 

изменением административных центров таких пунктов и их название. 

 

2. Задачи и принципы деятельности ВГА Васильевского района 

Запорожской области  

2.1. Основными задачами ВГА Васильевского района Запорожской 

области являются: 

1) исполнение нормативно-правовых актов Главы Военно-гражданской 

администрации Запорожской области, Председателя Совета министров  

Военно-гражданской администрации Запорожской области и других 

вышестоящих исполнительных органов государственной власти 

Запорожской области; 

2) обеспечение законности и соблюдения прав и свобод граждан; 

3) организация жизнедеятельности Васильевского района Запорожской 

области; 



5 
 

 
 

4) выполнение исполнительно-распорядительных функций по решению 

вопросов местного значения и отдельных полномочий, переданных ВГА 

Васильевского района Запорожской области нормативно-правовыми актами 

Главы Военно-гражданской администрации Запорожской области; 

3) выполнение государственных, и районных программ социально-

экономического и культурного развития, программ охраны окружающей 

среды; 

4) подготовка и исполнение местного бюджета; 

5) обеспечение безопасности и нормализации жизнедеятельности 

населения, правопорядка; 

6) создание благоприятных условий для эффективного выполнения 

программ социально-экономического развития Васильевского района 

Запорожской области; 

7) обеспечение в своей деятельности приоритета целей и задач по 

развитию конкуренции на соответствующих товарных рынках в 

установленных сферах деятельности; 

8) организация антимонопольного комплекса мероприятий; 

9) урегулирование вопросов органов власти, которые временно не 

осуществляют свою деятельность на территории Васильевского района 

Запорожской области. 

10) участие в противодействии диверсионным проявлениям и 

террористическим актам; 

2.2. ВГА Васильевского района Запорожской области может выполнять 

иные задачи в соответствии с действующим законодательством. 

2.3. Деятельность ВГА Васильевского района Запорожской области 

основана на принципах: 

- законности; 

- самостоятельности в пределах полномочий; 

- профессионализма и компетенции должностных лиц, работников и 

служащих; 

- ответственности работников и служащих за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей; 

- равного доступа граждан к гражданской службе; 

- подконтрольности и подотчетности. 

 

3. Полномочия ВГА Васильевского района Запорожской 

области  



6 
 

 
 

3.1. В соответствии с основными задачами, определенными 

настоящим Положением, а также в целях решения вопросов местного 

значения ВГА Васильевского района Запорожской области наделена 

полномочиями по решению вопросов местного значения определены 

нормативно-правовыми актами Главы Военно-гражданской администрации 

Запорожской области и настоящим Положением. 

3.2. К полномочиям ВГА Васильевского района Запорожской области 

по решению вопросов местного значения относятся: 

3.2.1. В области экономики и финансов: 

- составление и рассмотрение проекта бюджета Васильевского района 

Запорожской области и его исполнение; 

- разработка проектов правовых актов Главы ВГА Васильевского района 

Запорожской области по установлению, изменению и отмене местных 

налогов и сборов Васильевского района Запорожской области; 

- создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 

территориальных общинах, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия; 

- организация военного сопровождения гуманитарных конвоев и 

коммерческих поставок на территории Васильевского района Запорожской 

области; 

- противодействие диверсионным проявлениям и 

террористическим атакам;  

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Васильевского района Запорожской 

области, определение принципов, приоритетных направлений, форм и видов 

поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- обеспечение внедрения и развития процедур оценки 

регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности; 

- реализация и мониторинг мероприятий по улучшению 

инвестиционного климата и продвижению имиджа Васильевского района 

Запорожской области, как инвестиционной привлекательной территории; 

- исполнение функций: уполномоченного органа при реализациях на 

территории Васильевского района Запорожской области, проектов 

муниципально - частного партнѐрства, а также нотариата; 



7 
 

 
 

- участие в реализации политики Запорожской области в части торговли, 

общественного питания, бытового обслуживания населения и защиты прав 

потребителей; 

- установление ставок местных налогов и сборов. 

- использование иных бюджетных полномочий в соответствии с 

нормативно-правовыми актами Военно-гражданской администрации 

Запорожской области. 

3.2.2. В области управления муниципальной собственностью, 

взаимоотношений с муниципальными предприятиями, организациями и 

учреждениями: 

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

собственности Васильевского района Запорожской области; 

- принятие решения о создании, реорганизации, ликвидации 

предприятий или учреждений Васильевского района Запорожской области; 

- осуществление финансового обеспечения деятельности учреждений, 

организаций, предприятий и финансового обеспечения выполнения задания 

бюджетными и автономными учреждениями Васильевского района 

Запорожской области, а также формирование и размещение заказа; 

- в соответствии с нормативно-правовыми актами Военно-гражданской 

администрации Запорожской области, координирует участие предприятий, 

учреждений и организаций в социально-экономическом развитии территории 

Васильевского района Запорожской области. 

3.2.3. В области ценообразования: 

- определяет установление тарифов на услуги, предоставляемые  

предприятиями, организациями и учреждениями Васильевского района 

Запорожской области. 

3.2.4. В области строительства, транспорта и связи: 

- обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

Васильевского района Запорожской области;   

- осуществление контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Васильевского 

района Запорожской области и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности; 

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения между 



8 
 

 
 

территориальными населенными пунктами в границах Васильевского района 

Запорожской области; 

- организация управления строительством, контроль за строительством; 

- обеспечение реализации выполнения мероприятий по вводу жилья в 

эксплуатацию; 

- учѐт и распределение жилищного фонда Васильевского района 

Запорожской области; 

- постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях или признания граждан малоимущими. 

3.2.5. В области жилищно-коммунального хозяйства: 

- организация в границах Васильевского района Запорожской области 

электро- и газоснабжения территориальных общин в пределах полномочий, 

установленных нормативно-правовыми актами Военно-гражданской 

администрации Запорожской области; 

- участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых бытовых отходов на территории Васильевского района 

Запорожской области; 

- утверждение и реализация программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, организация проведения 

энергетического обследования многоквартирных домов, помещения, которые 

составляют жилищный фонд в границах Васильевского района Запорожской 

области, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных 

нормативно-правовыми актами об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности; 

- содержание на территории Васильевского района Запорожской области 

мест захоронения, организация ритуальных услуг. 

3.2.6. В области градостроительной деятельности: 

- утверждение схем территориального планирования Васильевского 

района Запорожской области, утверждение подготовленной на основе схемы 

территориального планирования документации по планировке территории, 

ведение информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности, осуществляемой на территории Васильевского района 

Запорожской области, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа 

или национализации, земельных участков и других объектов недвижимости в 

границах Васильевского района Запорожской области для муниципальных 

нужд; 

- утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 



9 
 

 
 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории Васильевского района Запорожской области, аннулирование 

таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций на территории Васильевского района 

Запорожской области. 

3.2.7. В области водного и земельного законодательства: 

- организация мероприятий по охране окружающей среды; 

- владение, пользование и распоряжение земельными участками, 

находящимся в собственности Васильевского района Запорожской области; 

-  осуществление в пределах, установленных нормативно-правовыми 

актами полномочий собственника водных объектов, установление правил 

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 

общего пользования и их береговым полосам. 

3.2.8. В области социальной политики: 

- организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с образовательными 

стандартами), организация предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами власти Запорожской области), создание условий 

для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в 

каникулярное время; 

- создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории Васильевского района Запорожской области, в соответствии с 

территориальной программой гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи; 

- организация библиотечного обслуживания населения библиотеками, 

комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов; 

- создание условий для обеспечения территориальных поселений, 

входящих в состав Васильевского района Запорожской области, услугами по 

организации досуга и услугами организаций культуры; 

- создание условий для развития местного традиционного народного 



10 
 

 
 

художественного творчества в территориальных общинах, входящих в состав 

Васильевского района Запорожской области; 

- обеспечение условий для развития на территории Васильевского 

района Запорожской области физической культуры и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий Васильевского района Запорожской области; 

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью; 

- формирование и содержание архива, включая хранение архивных 

фондов территориальных поселений, входящих в состав Васильевского 

района Запорожской области. 

3.2.9. В области обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и 

свобод граждан и осуществления контроля: 

- организация приема населения, а также рассмотрение обращений, 

предложений граждан и принятие по ним необходимых мер в пределах своей 

компетенции; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

- осуществление лесного контроля; 

- разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры на территории Васильевского района Запорожской 

области, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Васильевского района Запорожской области. 

3.2.10. В области пожарной безопасности защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории Васильевского района Запорожской области; 

- организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

Васильевского района Запорожской области, от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

3.2.11. В области организационного обеспечения: 

- делопроизводство; 



11 
 

 
 

- формирование архивных фондов; 

- информационное обеспечение; 

- связи с общественностью и средствами массовой информации; 

- контроль исполнения; 

- организация профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации служащих и работников учреждений; 

- организационное и материально-техническое обеспечение подготовки 

и проведения выборов, местного референдума, голосования по вопросам 

изменения границ Васильевского района Запорожской области, 

преобразования Васильевского района Запорожской области. 

3.2.12. В области реализации планов (программ) развития: 

- организация выполнения планов и программ комплексного социально-

экономического развития Васильевского района Запорожской области, а 

также организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы района, и предоставление 

указанных данных органам власти в установленном порядке; 

- осуществление реализации программ развития Васильевского района 

Запорожской области. 

 

4. Права ВГА Васильевского района Запорожской области  

4.1. ВГА Васильевского района Запорожской области в целях 

реализации полномочий имеет право: 

1) осуществлять юридические действия по защите прав и законных 

интересов ВГА Васильевского района Запорожской области, в том числе 

обращаться в интересах соответствующей территории Запорожской области 

в суды; 

2) запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных 

органов государственной власти Военно-гражданской администрации 

Запорожской области, органов местного самоуправления, организаций всех 

форм собственности, расположенных на территории Запорожской области, 

информацию, материалы и документы, необходимые для исполнения 

возложенных на ВГА Васильевского района Запорожской области 

полномочий; 

3) вносить в соответствующие органы государственной власти 

Запорожской области предложения по вопросам, относящимся к 

компетенции ВГА Васильевского района Запорожской области; 



12 
 

 
 

4) проводить конференции, семинары, совещания по вопросам, 

относящимся к компетенции ВГА Васильевского района Запорожской 

области; 

5) проводить выставки, конкурсы, олимпиады, фестивали, смотры и 

другие мероприятия, участвовать в мероприятиях республиканского и 

регионального уровня; 

6) обладать иными правами, предоставленными нормативно-правовыми 

актами Военно-гражданской администрации Запорожской области, наряду с 

правами, указанными в настоящем Положении. 

 

5. Структура, штат и иные органы ВГА Васильевского района 

Запорожской области  

5.1. Структура ВГА Васильевского района Запорожской области 

формируется Главой Военно-гражданской администрации Васильевского 

района Запорожской области в соответствии с нормативно-правовыми 

актами Главы Военно-гражданской администрации Запорожской области, 

настоящим Положением по согласованию с Военно-гражданской 

администрацией Запорожской области. 

5.2. В структуре ВГА Васильевского района Запорожской области 

могут быть предусмотрены должности руководителя аппарата ВГА 

Васильевского района Запорожской области, заместителей Главы ВГА 

Васильевского района Запорожской области, которые осуществляют 

функции по руководству администрацией Васильевского района в 

соответствии с распределением обязанностей, установленных Главой ВГА 

Васильевского района Запорожской области (срочные служебные 

контракты). 

5.3. Руководитель аппарата и Заместители Главы ВГА Васильевского 

района Запорожской области, назначаются на должность и освобождаются от 

должности Главой ВГА Васильевского района Запорожской области. 

5.4. В структуру ВГА Васильевского района Запорожской области могут 

входить структурные подразделения (управления, отделы), аппарат Главы 

ВГА Васильевского района Запорожской области. Статус, задачи и функции 

структурных подразделений администрации, не обладающих правами 

юридического лица, определяются положениями об этих подразделениях, 

утверждаемыми распоряжениями Главы ВГА Васильевского района 

Запорожской области. 

5.5. Руководители структурных подразделений (начальники управлений 

и отделов), руководитель аппарата ВГА Васильевского района Запорожской 



13 
 

 
 

области и иные сотрудники ВГА Васильевского района Запорожской области 

назначаются и освобождаются от должности Главой ВГА Васильевского 

района Запорожской области. 

5.6. В структуре ВГА Васильевского района Запорожской области, могут 

учреждаться структурные подразделения администрации с правами 

юридического лица. Статус, задачи и функции структурных подразделений 

ВГА Васильевского района Запорожской области с правами юридического 

лица определяются положениями, утверждаемыми распоряжением Главы 

ВГА Васильевского района Запорожской области. Структурные 

подразделения администрации, наделенные правами юридического лица, 

подлежат регистрации в таком качестве в органе, осуществляющем 

регистрацию юридических лиц. 

5.7. Глава ВГА Васильевского района Запорожской области 

самостоятельно формирует штат администрации в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете ВГА Васильевского района Запорожской 

области на содержание и организацию работы.  

5.8. Штатное расписание и численность работников структурных 

подразделений утверждается Главой ВГА Васильевского района 

Запорожской области по согласованию с Главой ВГА Запорожской области. 

5.9. При Главе ВГА Васильевского района Запорожской области, в целях 

координации деятельности органов власти Васильевского района 

Запорожской области, а также в целях привлечения населения к участию в 

решении вопросов местного значения могут создаваться совещательные и 

консультативные органы (комиссии, советы, коллегия). 

5.10. Порядок деятельности советов и комиссий при Главе ВГА 

Васильевского района Запорожской области устанавливается Положениями 

об этих органах, утверждаемыми Главой ВГА Васильевского района 

Запорожской области. 

5.11. Решения консультативных и совещательных органов имеют 

рекомендательный характер и оформляются протоколами. При 

необходимости, по усмотрению Главы ВГА Васильевского района 

Запорожской области, они оформляются распоряжением Главы ВГА 

Васильевского района Запорожской области, протоколом поручений или 

вносятся в повестку дня рабочего совещания при Главе ВГА Васильевского 

района Запорожской области. 

 

6. Полномочия Главы ВГА Васильевского района Запорожской 

области 



14 
 

 
 

 

6.1. ВГА Васильевского района Запорожской области возглавляет Глава 

Военно-гражданской администрации Васильевского района Запорожской 

области (далее по тексту – Глава ВГА Васильевского района Запорожской 

области), на принципах единоначалия, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности Главой ВГА Запорожской области. 

6.2. Глава ВГА Васильевского района Запорожской области несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на Военно-

гражданскую администрацию полномочий. 

6.3. Глава ВГА Васильевского района Запорожской области имеет 

первого заместителя и заместителей Главы ВГА Васильевского района 

Запорожской области, назначаемых на должность и освобождаемых от 

должности Главой ВГА Васильевского района Запорожской области. 

6.4. Глава ВГА Васильевского района Запорожской области: 

1) распределяет обязанности между своими заместителями; 

2) разрабатывает и вносит на утверждение Главе ВГА Запорожской 

области структуру, штатное расписание и смету расходов на содержание 

ВГА Васильевского района Запорожской области; 

3) осуществляет в пределах своей компетенции общее руководство 

структурными подразделениями ВГА Васильевского района Запорожской 

области; 

4) организует и контролирует в пределах своей компетенции 

выполнение нормативных правовых актов Главы ВГА Запорожской области, 

Председателя Совета министров Военно-гражданской администрации 

Запорожской области, и других вышестоящих исполнительных органов 

государственной власти Запорожской области о деятельности ВГА 

Васильевского района Запорожской области; 

5) издает в пределах своей компетенции правовые акты в форме 

распоряжений; 

6) назначает на должность и освобождает от должности работников ВГА 

Васильевского района Запорожской области в порядке, предусмотренном 

нормативно-правовыми актами Главы Военно-гражданской администрации 

Запорожской области и настоящим Положением; 

7) применяет к работникам ВГА Васильевского района Запорожской 

области в соответствии с законодательством меры поощрения и 

дисциплинарной ответственности; 

8) по согласованию с профильными Министерствами Запорожской 

области назначает на должность и освобождает от должности руководителей 



15 
 

 
 

структурных подразделений ВГА Васильевского района Запорожской 

области по финансовым, экономическим вопросам, образования и науки, 

культуры, жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры, 

транспорта и связи, труда и социальной политики, окружающей среды, 

семьи, молодежи и спорта; 

9) представляет интересы ВГА Васильевского района Запорожской 

области, принимает меры по обеспечению и защите интересов 

соответствующей территории в суде; 

10) взаимодействует с органами местного самоуправления, учитывает в 

своей деятельности их предложения, сообщает им результаты рассмотрения  

предложений,  

строит взаимоотношения с органами местного самоуправления на 

основе заключения договоров и соглашений, создания координационных, 

консультативных, совещательных и иных рабочих органов, как временных, 

так и постоянно действующих; 

11) утверждает положения о структурных подразделениях и регламенты 

ВГА Васильевского района Запорожской области; 

12) обеспечивает соблюдение государственными гражданскими 

служащими ВГА Васильевского района Запорожской области должностных 

регламентов, правил внутреннего трудового распорядка, а также порядка 

работы со служебными документами; 

13) подает Главе ВГА Запорожской области ежегодный план работы и 

показатели деятельности ВГА Васильевского района Запорожской области; 

14) без доверенности действует от имени ВГА Васильевского района 

Запорожской области, в том числе представляет его интересы, открывает и 

закрывает счета, совершает сделки, иные юридические действия от имени 

ВГА Васильевского района Запорожской области в соответствии с 

законодательством; 

15) выдает доверенности на право представительства от имени ВГА 

Васильевского района Запорожской области; 

16) организует соблюдение в ВГА Васильевского района Запорожской 

области режима использования документации, содержащей сведения, 

составляющие государственную и служебную тайну; 

17) в пределах своей компетенции распоряжается финансовыми 

средствами ВГА Васильевского района Запорожской области; 

18) организует прием граждан, рассмотрение обращений граждан и 

юридических лиц в пределах компетенции ВГА Васильевского района 

Запорожской области; 



16 
 

 
 

19) осуществляет иные исполнительно - распорядительные функции, 

предоставленные ему законодательством, либо по поручениям Главы ВГА 

Запорожской области в пределах его компетенции. 

6.5. Для принятия согласованных управленческих решений в 

установленной сфере деятельности в ВГА Васильевского района 

Запорожской области образовывается коллегия в составе Главы ВГА 

Васильевского района Запорожской области (председатель коллегии), его 

заместителей, входящих в состав коллегии по должности, а также других 

лиц, в том числе руководителей структурных подразделений ВГА 

Васильевского района Запорожской области. Состав и численность коллегии 

ВГА утверждаются Главой ВГА Васильевского района Запорожской области. 

Решение коллегии оформляется соответствующим нормативным актом ВГА 

Васильевского района Запорожской области. 

6.6. Полномочия Главы ВГА Васильевского района Запорожской 

области прекращаются досрочно в случае: 

1) отставки по собственному желанию; 

2) отстранения от должности в порядке и по основаниям, 

предусмотренным нормативно-правовыми актами Военно-гражданской 

администрации Запорожской области; 

3) смерти. 

 

7. Нормативные правовые акты ВГА Васильевского района Запорожской 

области  

7.1. Глава ВГА Васильевского района Запорожской области вправе 

издавать – Распоряжения Главы ВГА Васильевского района Запорожской 

области и Указы Главы ВГА Васильевского района Запорожской области. 

7.1.1. Распоряжения Главы ВГА Васильевского района Запорожской 

области - по вопросам местного значения, а также по вопросам, связанным с 

осуществлением отдельных полномочий, переданных исполнительным 

органам, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 

территории Васильевского района Запорожской области и рассчитанные на 

неоднократное применение. 

7.1.2. Указы - по вопросам организации деятельности ВГА 

Васильевского района Запорожской области. 

7.2. Нормативно-правовые акты Главы ВГА Васильевского района 

Запорожской области не могут противоречить нормативным правовым актам 

Военно-гражданской администрации Запорожской области. 

7.3. Распоряжения и Указы вступают в силу со дня их издания, если 



17 
 

 
 

иное не предусмотрено самим нормативно-правовым актом.  

 

8. Организация работы ВГА Васильевского района 

Запорожской области  

8.1. Организация работы ВГА Васильевского района Запорожской 

области осуществляется в соответствии с ее функциями и полномочиями на 

основе Регламента, утвержденного Главой ВГА Васильевского района 

Запорожской области. 

 

9. Архив ВГА Васильевского района Запорожской области  

9.1. В архиве ВГА Васильевского района Запорожской области обязана 

хранить следующие документы: 

- учредительные документы; 

- документы, подтверждающие государственную регистрацию ВГА 

Васильевского района Запорожской области; 

- внутренние документы ВГА Васильевского района Запорожской 

области; 

- акты финансового и иного контроля; 

- иные документы, предусмотренные нормативно-правовыми актами 

Военно-гражданской администрации Запорожской области. 

9.2. При ликвидации ВГА Васильевского района Запорожской области 

документы постоянного хранения передаются в архивный отдел аппарата 

Главы ВГА Васильевского района Запорожской области. 

 

 

10. Ответственность ВГА Васильевского района Запорожской 

области  

 10.1. В соответствии с нормативно-правовыми актами ВГА 

Васильевского района Запорожской области, еѐ должностные лица несут 

ответственность перед Военно-гражданской администрацией Запорожской 

области за неисполнение или ненадлежащее исполнение его решений. 

 

11. Заключительные положения 

11.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть 

внесены по инициативе Главы ВГА Васильевского района Запорожской 

области. 

11.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются 

Военно-гражданской администрацией Запорожской области. 



18 
 

 
 

11.3. Деятельность ВГА Васильевского района Запорожской области, 

не урегулированная настоящим Положением, регулируется нормативно-

правовыми актами Военно-гражданской администрации Запорожской 

области. 

11.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его Утверждения 

Главой ВГА Запорожской области. 

 

 

 


